

Notat

Bilag til referat 01.06.2023 - kommentarer fra LDU

Fælles møde mellem Erhvervs- og Udviklingsudvalget og Landdistriktsudvalget (LDU) torsdag den 1. juni 2023

LDU har følgende kommentarer og generelle betragtninger til punkt 3.a.Kriterier for tildeling af forskønnelsespuljen. Nedenstående udleveres til mødedeltagerne ligesom dokumentet ønskes vedlagt som bilag til referatet fra mødet.

Formålet for landsbyforskønnelsespuljen

Puljens formål er at yde støtte til projekter, der

Bullet 3. Fremmer miljømæssige, social og kulturel bæredygtighed.

LDU ønsker: Temmelig abstrakt formål, LDU ønsker eksempler på dette-

Der vil blive beskrevet nogle konkrete eksempler. Der udarbejdes en pamflet/pjece med de overordnet strategier som fx verdensmålene og civilsamfundsstrategien, så helikopterperspektivet kan aflæses i denne.

Bullet 4. Fremme fællesskaber og styrker samarbejdet mellem lokale foreninger, borgergrupper og institutioner.

LDU spørger: Lokale foreninger, er det f.eks. forsamlingshuse eller? *Ja, fx skal bylaug og andre også kunne søge. Forsamlingshusene kan fx godt foreslå et projekt. Disse kan gå til landsbyrådet og søge sammen med dem.*

Hvordan forstås institutioner i denne sammenhæng?

Kriterier for Landsbyforskønnelsespuljen

Bullet 3. Anlægsprojektet skal placeres på offentlige arealer eller adgangen til projektet skal tinglyses, hvis det placeres på private arealer.

LDU spørger: Nogle landsbyer har ikke kommunale arealer, er ovenstående for at give muligheder til landsbyer uden kommunale arealer eller hvordan skal det forstås?

Ønsker Nyborg flere private initiativer etableret med kommunale midler fra forskønnelsespuljen på private arealer?

Der kan godt laves aftaler med en lejekontrakt på en privat grund, men der ønskes en tinglysning...

Bullet 5. Projekter på over 50.000 kr. skal være omfattet af en udviklingsplan.

LDU spørger: Dette er en ny bestemmelse, hvordan sikre vi, at de landsbyer, som a) ikke har en udviklingsplan b) landsbyer, som ikke er udvalgt til en PLUP forløb og c) landsbyer som har ældre udviklingsplaner, får tid og rum til at udvikle/revidere deres udviklingsplaner? Kunne det være en mulighed, at ovenstående bliver gældende fra 1. april 2025? **Ja.**

Ansøgninger vil i særlig grad blive vurderet på

Bullet nr. 1. Om projektet understøtter tiltag, der arbejder med klima og bæredygtighed samt FN's øvrige verdensmål

LDU spørger: Hvordan tænker forvaltningen, at dette rent faktisk skal gøres i den virkelige verden? Hvilke overvejelser er der gjort i forhold til at gøre skrivning af en ansøgning til en akademisk skriveløse, som ikke alle landsbyer nødvendigvis kan håndtere?

Bliver indflettet i tidligere nævnte pamflet/pjece.

Bullet 5. Om projektet understøtter handlinger relateret til Kulturarvsmasterplanen for landsbyer og landdistrikter

LDU Spørger: Hvad sker der i forhold til ansøgninger, som ansøger om midler til projekter, som ikke er nævnt eller omtalt i kulturarvsmasterplanen (pt alene pjecer om de enkelte sogne, en samlet udgave findes endnu ikke)? **Det er nævnt for at skabe en rød tråd og fremme disse projekter. Det er vendingen "skal prioriteres i særlig grad", som gerne må blødes lidt op.**

Er dette en smart måde at få igangsat og sikre at kulturarvsmasterplansprojekter bliver prioriteret selvom det ikke nødvendigvis er et ønske i landsbyerne? **Pjecerne beskriver ikke nutiden – giver ikke rigtig grundlag for at relaterer til dem. De kan måske bruges til at brande den enkelte landsby.**

Bullet 6. Kvaliteten og omfanget af borgerinddragelse i projektet

LDU spørger: Hvordan skal vi vurdere kvaliteten og omfanget af borgerinddragelse i projektet?

Dette skal præciseres.

Hvem kan søge puljen

Der kan ydes tilskud til landsbyråd, bylaug, borgerforeninger eller lignende borgergrupper, samt kommunen i samarbejde med en af ovennævnte.

LDU spørger: Er det tanken, at der nu fremover kan ydes tilskud til foreninger, som opkræver kontingent? **Nej – det handler om samarbejde med dem der har nogle ressourcer i forvejen.**

Skal de forstås sådan, at Nyborg Kommune kan vælge at indgå et samarbejde med X- forening og søge om forskønnelsesmidler? **Nej – det handler om samarbejde.**

Ansøgningsprocedure

LDU foreslår endnu en bullet, som skal hedde

Ansøgninger indstillet af Teknik og Miljøafdelingen sendes til LDU 1. april og 1. september til kommentering og evt. indstilling .

LDU vil umiddelbart gerne beholde 2 ansøgningsrunder.

Hvis kommunen indstiller projekter, så skal de overholde tidsfristerne.

Ansøgningerne skal komme fra kontaktpersonerne.

Der udarbejdes en ny opdateret version af kriterier for tildeling af forskønnelsespuljen. Udarbejdes af Anne og Stefan.

LDU har følgende generelle betragtninger

- LDU er kede af ikke at være inddraget i udarbejdelsen af de nye kriterier
- LDU undrer sig over, at begrebet kontaktperson fuldstændig er udeladt og dermed de opgaver, som tidligere blev varetaget af denne og dermed landsbyrådene
- LDU er bekymret over det sprog, som anvendes i beskrivelsen af kriterierne og dermed for en fremmedgørelse overfor ansøgningsprocessen. Skaber vi et A – og et B hold af landsbyer?
- LDU er bekymret for, at de nye kriterier vil påvirke rekrutteringen af nye LDU- medlemmer i negativ retning

LDU ønsker ikke at ændret navnet på puljen. Ønsker at fastholde navnet